CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 25 de maio de 2022

ASSUNTO:  Convoca  para  Reunião  da  Comissão  de  Cultura,  Esporte  e  Juventude,  a  ser
realizada no dia 26 de maio de 2022, às 9h.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Cultura, Esporte e Juventude  CONVOCA V. Exa para participar da
reunião desta Comissão, a ser realizada em formato híbrido, no dia 26 de maio de 2022, às 9h  , no
Complexo das Comissões e através de plataforma digital (link a ser enviado pela Assessoria
Técnica da Coordenadoria  das Comissões),  para deliberar  as matérias constantes na  pauta em
anexo.

Atenciosamente,

Ver. Júlio Brizzi – PDT
Presidente da Comissão de Cultura, Esporte e Juventude

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PAUTA – REUNIÃO 26/05/2022

AUTOR EMENTA RELATOR

1
Projeto de Lei nº 231/2020
Ver. Ronivaldo

Institui a Semana de Conscientização sobre a Alergia
Alimentar e inclui no Calendário Oficial do Município de
Fortaleza.

Ver. Larissa
Gaspar

2
Projeto de Lei nº 66/2021
Ver. Carlos Mesquita

CRIA E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS
A SEMANA MUNICIPAL DE PROCLAMAÇÃO DO
EVANGELHO, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Ana Aracapé

3
Projeto de Lei nº 659/2021
Ver. Tia Francisca

CRIA E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS
A SEMANA MUNICIPAL DE PROCLAMAÇÃO DO
EVANGELHO, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Ana Aracapé

4
Projeto de Lei nº 22/2022
Ver. Marcelo Lemos

INSTITUI NO ÂMBITO DO CALENDÁRIO OFICIAL DO
MUNICIPIO DE FORTALEZA.

Ver. Lúcio Bruno

5
Indicação nº 280/2021
Ver. Jorge Pinheiro

INDICA A CRIAÇÃO DO PROGRAMA "AUDIOTECA
PARA TODOS", NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA.

Ver. Lúcio Bruno

6
Indicação Lei nº 468/2022
Ver. Fábio Rubens

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO
LUTANDO PELA INCLUSÃO- JIU JITSU PARA TODOS
NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Lúcio Bruno

7
Requerimento nº
3057/2022
Ver. Wander Alencar

REQUER A CONCESSÃO DA MEDALHA DO MÉRITO
DESPORTIVO MUNICIPAL AYRTON SENNA, PARA A
SENHORA MARIA CRISTIANE DA SILVA BERNARDINO.

Ver. Lúcio Bruno

8
Requerimento nº
6066/2021
Ver. Júlio Brizzi

REQUER A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUTIR A
REALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO EDITAL DAS ARTES, INSTITUÍDO PELA
LEI Nº 10.432, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015.

9
Requerimento nº
3315/2022
Ver. Júlio Brizzi

REQUER A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA COM O OBJETIVO DE
DIALOGAR SOBRE A SITUAÇÃO DO CARNAVAL DO ANO DE 2022

10
Projeto de Lei nº 450/2021
Ver. Leo Couto

CRIA A "ÁREA DE PROTEÇÃO AO CICLISTA DE
COMPETIÇÃO - APCC", NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA

Ver. Júlio Brizzi

11
Projeto de Lei nº 160/2022
Ver. Júlio Brizzi

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA O DIA DO GESTOR DESPORTIVO E DE
LAZER, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio Bruno

12
Indicação nº 11/2021
Ver. Larissa Gaspar

DISPÕE SOBRE O FOMENTO A CULTURA AFRO-
BRASILEIRA POR MEIO DA DISPONIBILIZAÇÃO DE
EDITAIS ANUAIS DE APOIO FINANCEIRO A
PROGRAMAS E PROJETOS CULTURAIS QUE VISEM
FORTALECER E RESGATAR AS TRADIÇÕES DE
MATRIZ AFRICANA ,NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Júlio Brizzi

13
Indicação nº 91/2022
Ver. Enf. Ana Paula

AUTORIZA A CRIAÇÃO DE CONCURSO CULTURAL
PARA A ELABORAÇÃO DE OBRA COLETIVA QUE
VALORIZE A PRODUÇÃO LITERÁRIA FEMININA NO

Ver. Júlio Brizzi

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

14
Requerimento nº 966/2022
Ver. Bruno Mesquita

REQUER, NA FORMA DA RESOLUÇÃO N. 1.669, DE 17
DE DEZEMBRO DE 2020, A CONCESSÃO DA MEDALHA
DO MÉRITO DESPORTIVO MUNICIPAL AYRTON
SENNA AO SR. CARLOS MÁRIO MONTEIRO DA SILVA -
BEBÊ, TETRACAMPEÃO MUNDIAL DE KITESURF, POR
SUA ATUAÇÃO DESTACADA NO DESPORTO
MUNICIPAL.

Ver. Júlio Brizzi

15
Requerimento nº
3950/2022
Ver. Lúcio Bruno

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA DO MÉRITO
DESPORTIVO MUNICIPAL AYRTON SENNA AO
SENHOR OZIRES ANDRADE PONTES.

Ver. Júlio Brizzi